
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030800080

80

Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 4044/2017 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 44/2017.
Número do Processo: 23067.011541/2016-60.
PE Nº 49/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ. Contratada:
18.261.811/0001-01 - SAMIR CAVALCANTE AUR.
Objeto: O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato é de 10,6922%
(dez inteiros e seis mil novecentos e vinte e dois milionésimos por cento). Dessa forma, o valor
do reajuste proposto é de r$ 219.140,01 (duzentos e dezenove mil cento e quarenta reais e um
centavo). Assim, o valor global do contrato passará a ser de r$ 2.268.675,00 (dois milhões,
duzentos e sessenta e oito mil seiscentos e setenta e cinco reais). Ressalta-se que o reajuste foi
calculado com base no ipca acumulado de dezembro/2020 a novembro/2021. Assim, os efeitos
financeiros do reajuste retroagem à data-base de 08 de novembro de 2021, conforme ofício
505/2022/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria. Processo sei nº 23067.007280/2022-21.
Data de assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).'

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o[resultado do Pregão
Eletrônico 02/2022. Sagrou-se vencedora a empresa: YO FITNESS LTDA, CNPJ:
29.101.955/0001-17, no item 1, com o valor total de R$ 24.099,20 (vinte e quatro mil
e noventa e nove reais e vinte centavos). Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/03/2022) 153045-15224-2022NE800003
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA
DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES

EDITAL Nº 24, DE 3 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 09/2022 40h Departamento de Computação / Centro de Ciências /
Campus da UFC em Fortaleza

Fundamentos de Programação 1º Evilasio Costa Júnior
2º Onezimo Carlos Viana Cardoso
3º Jonas Costa Ferreira da Silva

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 153048 - RC/UFES

Nº Processo: 23068.063388/2021-11.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES.
Contratado: 00.776.218/0001-32 - AJP DESINSETIZADORA LTDA - ME. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica, pelo período de 12 (doze) meses, para prestação de serviços não
continuados para atender às necessidades dos restaurantes universitários da universidade
federal do espírito santo: serviços de desinsetização, desratização e descupinização (dos
ambientes e do veículo de transporte de alimentos) e serviço de limpeza e desinfecção de
caixas d'água com análise de água para os restaurantes dos campi de goiabeiras e maruípe;
e serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água com análise de água para o
restaurante do campus de alegre e para o restaurante de jerônimo monteiro situado no
departamento de ciências florestais e da madeira..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023. Valor
Total: R$ 4.500,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 153048 - RC/UFES

Nº Processo: 23068.063388/2021-11.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES.
Contratado: 00.776.218/0001-32 - AJP DESINSETIZADORA LTDA - ME. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica, pelo período de 12 (doze) meses, para prestação de serviços não
continuados para atender às necessidades dos restaurantes universitários da universidade
federal do espírito santo: serviços de desinsetização, desratização e descupinização (dos
ambientes e do veículo de transporte de alimentos) e serviço de limpeza e desinfecção de
caixas d'água com análise de água para os restaurantes dos campi de goiabeiras e maruípe;
e serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água com análise de água para o
restaurante do campus de alegre e para o restaurante de jerônimo monteiro situado no
departamento de ciências florestais e da madeira..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023. Valor
Total: R$ 4.500,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153048 - RC/UFES

Nº Processo: 23068.063388/2021-11.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES.
Contratado: 00.776.218/0001-32 - AJP DESINSETIZADORA LTDA - ME. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica, pelo período de 12 (doze) meses, para prestação de serviços não
continuados para atender às necessidades dos restaurantes universitários da universidade
federal do espírito santo: serviços de desinsetização, desratização e descupinização (dos
ambientes e do veículo de transporte de alimentos) e serviço de limpeza e desinfecção de
caixas d'água com análise de água para os restaurantes dos campi de goiabeiras e maruípe;
e serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água com análise de água para o
restaurante do campus de alegre e para o restaurante de jerônimo monteiro situado no
departamento de ciências florestais e da madeira..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023. Valor
Total: R$ 16.220,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2022-01-17, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
1/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste contratual. Valor do termo: R$ 1.235.705,35. Valor global do contrato: R$
9.534.599,72.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068000887202271. Objeto: Registro de preços para eventuais
aquisições de Gêneros Alimentícios, com vigência de 6 (seis) meses, para atender às
demandas dos Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos campi de
Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 50); do campus de Alegre-ES e Restaurante de Jerônimo

Monteiro, localizado no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira-ES (Itens 51 a
98 e 148); e do campus São Mateus-ES (Itens 99 a 147).. Total de Itens Licitados: 148.
Edital: 08/03/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus
Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-
00008-2022. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/03/2022) 153046-15225-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 90/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FONSECA E ASSIS ADVOGADOS CNPJ: 06.227.329/0001-76.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de março de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 91/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MUNICÍPIO DE MURIAÉ CNPJ: 17.947.581/0001-76.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de março de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 92/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DROGARIA J. G. MAURI LTDA CNPJ: 07.665.411/0001-45
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de março de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 93/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VERTIKO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA CNPJ:
09.195.120/0001-66. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07
de março de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 94/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO MIVITA 003 SPE LTDA
CNPJ: 34.581.455/0001-60 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 07 de março de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069.151726/2022 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA Desenvolvimento
Gerencial Avançado - ênfases em Gestão de Pessoas, Serviços de Saúde, Serviços de Saúde
Hospitalar e Energia e Eficiência Energética - 1o. semestre 2022 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de
Dispensa em 03/03/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pro-reitor de Planejamento.
Ratificação em 03/03/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 1.612.800,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 07/03/2022) 153056-15227-2022NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA em equipamentos de AR
CONDICIONADO de diversas capacidades Tipo Self Contained, Split System e Janela
(ACJ), com fornecimento de peças, componentes e materiais de consumo, nos campi
localizados nos municípios de Angra dos Reis, Macaé, Petrópolis e Santo Antônio de
Pádua, Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2022) 150182-15227-2021NE800237

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-08T01:15:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




